Protocolo: 2024001156394
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II, art. 2º, do Decreto nº
40.879/01, tendo em vista o que consta no Processo nº 24/0811-0001314-4 AUTORIZA o afastamento do servidor Maurício Bozzi
Tonetto , Identificação Funcional 4406702/04, lotado na Secretaria de Comunicação, durante o período de 17/10/2024 a
18/10/2024 , viajar para Rio de Janeiro- RJ , a fim de assessorar jornalisticamente o Governador do Estado do RS em cobertura
de agendas, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 (uma e meia) diárias
regulamentares, passagens aéreas de ida e volta e despesas com deslocamentos terrestres.

Protocolo: 2024001156395
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II, art. 2º, do Decreto nº
40.879/01, tendo em vista o que consta no Processo nº 24/0811-0001316-0 AUTORIZA o afastamento do servidor Carlos Ismael
Severo Moreira Identificação Funcional 4553101/03, lotado na Secretaria de Comunicação, durante o período de 17/10/2024 a
18/10/2024 , viajar para Rio de Janeiro- RJ, a fim de assessorar jornalisticamente o Governador do Estado do RS em cobertura
de agendas, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 (uma e meia) diárias
regulamentares, passagens aéreas de ida e volta e despesas com deslocamentos terrestres.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001156572

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0595/2024 Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para implantação de solução de

videomonitoramento urbano, cercamento eletrônico, inteligência artificial e meios de comunicação de dados, no projeto de
cercamento eletrônico estadual do “Programa Avançar”, para municípios do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 31/10/2024, às 09h. PROCESSO: 21/1200-0000474-5.

EDITAL PE 9250/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Rolante/RS.
DATA: 04/11/2024, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0084068-6.

EDITAL PE 9251/2024 Objeto: Serviço de transporte de água potável para consumo humano através de caminhão tanque (carro
pipa) ou semirreboque tanque, em Charqueadas/RS.
DATA: 04/11/2024, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0084068-6.

EDITAL PE 9252/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Gravataí/RS.
DATA: 04/11/2024, às 14h. PROCESSO: 23/2000-0116011-5.

EDITAL PE 9253/2024 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Frederico Westphalen/RS.
DATA: 05/11/2024, à 09h. PROCESSO: 24/2000-0023295-9.

EDITAL PE 0594/2024 Objeto : Registro de preços de materiais gráficos/similares; papel/papelão, cartão, cartolina.
DATA: 06/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004722-7.

EDITAL PE 0596/2024 Objeto : Registro de preços de computadores desktop e monitores.
DATA: 06/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004885-1.

EDITAL PE 0597/2024 Objeto : Registro de preços de licenças de software Autodesk.
DATA: 07/11/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0005225-5.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9240/2024 Processo 24/2200-0001532-4

Objeto: Registro de preço visando à contratação de empresa para fornecer serviços comuns de engenharia sob demanda,
incluindo demolição, conserto, operação, conservação, reparação, adaptação e manutenção preventiva e corretiva de
diversas naturezas em 205 unidades escolares da Secretaria da Educação/SUEPRO do Estado do Rio Grande do Sul,
sendo 94 escolas para os municípios pertencentes a 10ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede Uruguaiana e
35ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede São Borja, localizadas nos municípios da região de atuação da 10ª

Porto Alegre, quinta-feira, 17 de outubro de 2024 8Diário Oficial Nº 207

Coordenadoria Regional de Obras Públicas (CROP) – Uruguaiana; 56 escolas para os municípios pertencentes a 13ª
Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede Bagé localizada nos municípios da região de atuação da 13ª
Coordenadoria Regional de Obras Públicas (CROP) – Bagé; e 55 escolas para os municípios pertencentes a 19ª
Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede Santana do Livramento localizada nos municípios da região de
atuação da 19ª Coordenadoria Regional de Obras Públicas (CROP) – Santana do Livramento, além de todos os recursos
necessários, como peças, equipamentos, materiais e mão de obra especializada, divididas em 4 lotes compostos de
unidades de contratação descritas nos Anexo VIII_TR – Lote 1, Anexo IX _TR – Lote 2, Anexo X _TR –Lote 3 e Anexo XI
_TR – Lote 4 do Termo de Referência, observado Artigo 82, § 3, da Lei n.º14.133/2021.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de REAGENDAMENTO do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 05/11/2024 às
09 horas.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1219/2024
Objeto(s): 0870.0049.009993 BIOMBO TRIPLO HOSPITALAR EM AÇO INOX COM RODÍZIOS - ALTURA MÍNIMA: 1,70 M R$
751,3500 un
Processo: 24/1300-0004568-2, Edital: 0456/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: IRM COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, com CNPJ 48.670.007/0001-47.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1227/2024
Objeto(s): 0475.0456.000331 REFLETOR LED PRETA-POTÊNCIA 50W - BIVOLT (110/220V) - LUMINOSIDADE 4200 LÚMENS
R$ 19,9900 un
Processo: 24/1300-0004459-7, Edital: 0449/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS
SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 20/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 23/1300-0008415-1, aplico à licitante COTTON SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA (CNPJ n°
40.302.300/0001-40), a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo
de 6 (seis) meses e descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Editais
Protocolo: 2024001156260

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - PROCERGS
EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 19/2024

A PROCERGS convoca os candidatos abaixo relacionados, para manifestarem-se quanto à aceitação da vaga e a imediata
comprovação dos respectivos requisitos exigidos, nos termos do que dispõe o Edital de Abertura de Concursos Nº:03/2023:

Porto Alegre, quinta-feira, 17 de outubro de 2024 9Diário Oficial Nº 207